
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 0166/2022 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 092/2022 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE ELETROELETRÔNICOS E UTENSÍLIOS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E SEUS RESPECTIVOS SETORES. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

59 02.01.03.04.124.0008.2012.4.4.90.52.00 
100 02.02.02.04.122.0005.2016.4.4.90.52.00 
162 02.03.01.04.122.0005.2032.4.4.90.52.00 
340 02.04.05.04.122.0005.2135.4.4.90.52.00 
383 02.05.01.04.122.0005.2128.4.4.90.52.00 
523 02.05.05.13.392.0040.2288.4.4.90.52.00 
656 02.06.01.10.301.0019.2222.4.4.90.52.00 
769 02.06.01.10.305.0023.2253.4.4.90.52.00 
782 02.07.01.12.361.0012.2160.4.4.90.52.00 
796 02.07.01.12.361.0012.2162.4.4.90.52.00 
809 02.07.01.12.361.0012.2165.4.4.90.52.00 
859 02.07.01.12.365.0012.2168.4.4.90.52.00 
875 02.07.01.12.365.0012.2172.4.4.90.52.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com base legal na Lei Federal nº 10.520/02, no Decreto 
Municipal nº 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO os itens às 
empresas vencedoras: 

EMPRESA: WALAS STORE LTDA   -   CNPJ: 11.777.618/0001-89  
ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

06 01 UN 

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA PORTAS 
1 USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, CAPACIDADE DE 
CONEXÃO SEM FIO RESOLUÇÃO PARA CÓPIAS: ATÉ 600 
X 300 DPI; MÉMÓRIA PADRÃO: INTEGRADA; MEMÓRIA 
MÁXIMA: DDR3 DE 512 MB, FLASH DE 256 MB; CACIDADE 
DE ENTRADA: 60 FOLHAS, 20 CARTÕES E 5 ENVELOPES; 
CAPACIDADE DE SAÍDA: 25 FOLHAS. TAMANHOS DE 
MÍDIAS COMPATÍVEIS: A4, B5, A6, ENVELOPE DL; 
TAMANHOS DE MÍDIA, PERSONALIZADOS (SISTEMA 
MÉTRICO): 89 X 127 A 215 X 279 MM; TIPOS DE MÍDIA: 
PAPEL COMUM, PAPEL FOTOGRÁFICO, BROCHURA; 
GRAMATURA DE MÍDIA SUPORTADA (SISTEMA 
MÉTRICO): 75 G/M²; DIMENSÕES MÁXIMAS (L X P X A, 
SISTEMA MÉTRICO) 424,97 X 547,7 X 248,77 MM (COM 
BANDEJA DE ENTRADA E SAÍDA/EXTENSÃO ESTENDIDA); 
TIPO DE FONTE DE ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA: 
INTERNA; QUANTIDADE DE CARTUCHOS DE 
IMPRESSÃO: 2 (1 PRETO, 1 COLORIDO) ;TECNOLOGIA DE 
IMPRESSÃO: JATO DE TINTA TÉRMICO; VELOCIDADE DE 
IMPRESSÃO (EM PRETO, RASCUNHO): ATÉ 20 PPM; 
VELOCIDADE DE IMPRESSÃO (COLORIDA, RASCUNHO): 
ATÉ 16 PPM; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO EM PRETO 
(ISO): ATÉ 7,5 PPM; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO 
COLORIDA (ISO): ATÉ 5,5 PPM; RESOLUÇÃO DE 
IMPRESSÃO (SUPERIOR): COLORIDA OTIMIZADA, ATÉ 
4800 X 1200 DPI (PARA IMPRESSÃO POR COMPUTADOR 
EM DETERMINADOS PAPÉIS FOTOGRÁFICOS HP E 
ENTRADA DE 1.200 DPI); TECNOLOGIA DE 
DIGITALIZAÇÃO: SENSOR DE IMAGEM POR CONTATO; 
RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO, HARDWARE: ATÉ 1200 
X 1200 DPI; NÍVEIS DE ESCALA DE CINZA 256 
PROFUNDIDADE DE BITS 24 BITS; TAMANHO MÁXIMO DA 

IMPRESSORA 
MULTIFUNCION
AL HP DESKJET 

INK 
ADVANTAGE 

1.150,00 1.150,00 

D4Sign 3bcc0097-bd11-4a96-a745-a33631418d23 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DIGITALIZAÇÃO DE MESA (SISTEMA MÉTRICO) 216 X 297 
MM; TAMANHO MÁXIMO DA DIGITALIZAÇÃO DE MESA 8,5 
X 11,69 POL.  

07 32 UN 

INTERFONE VIDEO PORTEIRO ELETRONICO DISPLAY 
TFT - LCD; COM CAMERA PINHOLE 1/4 ESCONDIDA NO 
MODULO EXTERNO (LENTE 3,7MM) AJUSTAVEL NO 
MOMENTO DA INSTALACAO; COM VISAO NOTURNA; 
TELA DE NO MINIMO 7 EM PROPORCAO 16:9; ANGULO 
DE VISAO MINIMO 65°; COM FECHADURA 
ELETROMAGNETICA TENSAO: BIVOLT; GARANTIA 
MINIMA 12 MESES. 

VÍDEO 
PORTEIRO 

COM 
MONOFONE 

IVR 1010 
BRANCO E 

PRET 

630,00 20.160,00 

10 20 UN 

LEITOR PORTATIL DE CODIGO DE BARRAS E QRCODE 
UTILIZA TECNOLOGIA ¿AREA IMAGER¿ ELE É CAPAZ DE 
LER COM ALTA VELOCIDADE CÓDIGOS DE BARRAS 1D E 
2D, LER NA TELA DO COMPUTADOR, CELULAR E EM 
QUALQUER POSIÇÃO, MELHORANDO A ERGONOMIA 
PARA O OPERADOR.CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:+ 
TECNOLOGIA LASER ACIONAMENTO ATRAVÉS DE 
GATILHO OU COM FEIXE LUMINOSO CONTINUO;+ 
INDICAÇÕES DE LEITURA SONORA (BEEP) OU LUMINOSA 
(LED);+ VELOCIDADE DE LEITURA MÍNIMA DE 70 
SCANS/SEGUNDO;+ POSSUI LED INDICADOR DE 
CONEXÃO;+ PROFUNDIDADE DE CAMPO DE 4CM A 
20CM.+ SIMBOLOGIAS SUPORTADAS: QRCODE, UPC A/E, 
GS1-128("EAN 128"), CÓDIGO 128, MSI, CÓDIGO 39, 
CÓDIGO 39 ASCII COMPLETO, CODABAR, PHARMACODE, 
INTERCALADO DE 2 DE 5, MATRIX 2 DE 5, CÓDIGO 93, 
EAN 8/13, PLESSEY, RSS14, CÓDIGO 49, 3 OF 9 
BARCODE (TRUE TYPE), CODE39QUARTERLNCH-
REGULAR (TRUE TYPE) E BARCOD39 (TRUE TYPE), 
CONSIDERANDO QUE OS CAMPOS QUE UTILIZAM ESSAS 
FONTES SÃO NUMÉRICOS, COM ATÉ 48 DÍGITOS, OU 
ALFANUMÉRICOS, COM ATÉ 20 CARACTERES;+ SER 
CAPAZ DE DESCONSIDERAR ESPAÇOS EM BRANCO 
CONTIDOS NOS CÓDIGOS DE BARRA, CONSEGUINDO, 
NESSA SITUAÇÃO, EFETUAR A LEITURA DO CÓDIGO 
CORRETAMENTE;+ TIPO DE INTERFACE: USB, COM 
CABO CONTÍNUO SEM CONEXÕES OU ADAPTADORES 
INTERMEDIÁRIOS (LIGAÇÃO DIRETA ENTRE LEITOR E O 
MICRO);+ POSSIBILITAR, COM O LEITOR LIGADO, 
DIVERSAS PROGRAMAÇÕES QUE DEVERÃO FICAR 
ARMAZENADAS EM DISPOSITIVO DE MEMÓRIA, MESMO 
APÓS PERDAS DE ENERGIA.+ CARCAÇA EM MATERIAL 
RÍGIDO E RESISTENTE;+ CARCAÇA CONTENDO NÚMERO 
DE SÉRIE, MARCA E MODELO;+ ACABAMENTO EXTERNO 
COM PINTURA UNIFORME SEM DEFORMAÇÕES, 
ARESTAS CORTANTES OU PARAFUSOS SALIENTES;+ 
POSSUIR SUPORTE APROPRIADO PARA A PISTOLA 
QUANDO NA CONDIÇÃO DE DESCANSO E PARA MO DE 
OPERAÇÃO LEITURA AUTOMÁTICA SEM AS MÃOS;+ 
RESISTÊNCIA A CHOQUE: QUEDA EM CONCRETO NO 
MÍNIMO DE 1 METRO SOBRE SUPERFÍCIE;+ PESO 
MÁXIMO DE 200 GRAMAS. O PRODUTO DEVERÁ TER 
GARANTIA: DO FORNECEDOR, NO MÍNIMO, 1 (UM) ANO, 
CONTEMPLANDO A SUA SUBSTITUIÇÃO POR 
OUTRO(A)(S) NOVO(A)(S) SEM USO ANTERIOR E A 
PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E, 
POSTERIORMENTE, DO FABRICANTE, SE SUPERIOR A 1 
(UM) ANO 

LEITOR DE QR 
CODE E 

CODIGO DE 
BARRAS 

LEITURA DIRET 

484,90 9.698,00 

11 02 UN 

MAQUINA DE TOSAR PET PROFISSIONAL TOSADOR E 
APARADOR DE PELOS DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO ; 
COM AJUSTE PARA TODOS OS COMPRIMENTOS DE 
PELOS; LAMINA EM AÇO INOXIDÁVEL COM PROTEÇÃO 
PARA EVITAR CORTES NO ANIMAL; BATERIA 
RECARREGÁVEL COM DURAÇÃO APROXIMADA DE 
120MIN. DESCONECTADA DA TOMADA; POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 5W ; ISOLADOR DE VIBRAÇÃO/RUÍDO; 
TAMANHO APROXIMADO 4,5 DE LARG.; 4,5 DE ALT.; 18,5 
COMP. 

MAQUINA 
PROFISSIONAL 
BANHO E TOSA 
PARA ANIMAIS 

KEM 

163,70 327,40 

12 04 UN 
MAQUINA FRAGMENTADORA DE PAPEL, CD E DVD 
PROFISSIONAL CAPACIDADE DE FRAGMENTAÇÃO: 
APROXIMADAMENTE 20 FOLHAS (A4 70G/M²); NÍVEL DE 

FRAGMENTAD
ORA DE PAPEL, 

CLIPS E 
2.500,00 10.000,00 

D4Sign 3bcc0097-bd11-4a96-a745-a33631418d23 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

SEGURANÇA: P5 (MICRO CORTE) TAMANHO DAS 
PARTÍCULAS: APROXIMADAMENTE 2X10MM ABERTURA 
DE INSERÇÃO PARA FOLHAS, CD/DVD: 310MM TEMPO 
DE FUNCIONAMENTO: CONTÍNUO; NÃO NECESSITA DE 
TEMPO DE REPOUSO; COM PROTEÇÃO CONTRA 
SOBRECARGA E OU SUPERAQUECIMENTO; ANTI 
ATOLAMENTO: SIM; COM SENSOR DE PARADA 
AUTOMÁTICA QUANDO HOUVER OBSTRUÇÃO; 
VELOCIDADE: 2,8 (M/MIN) CAPACIDADE DO CESTO: 
APROXIMADAMENTE 100L; COM SENSOR PARA CESTO 
CHEIO OU PORTA ABERTA; VOLTAGEM: 110V; POTÊNCIA: 
748W; NÍVEL DE RUÍDO:  

GRAMPOS 
MENNO PU 3 

14 20 UN 

REFILADORA DE PAPEL CORTE TOTALMENTE 
CONSTRUIDA EM ACO COM PINTURA ELETROSTATICA; 
COM DISCO DE CORTE AUTO AFIAVEL; COM ESCALAS 
PARA MEDIDAS DE CORTE DE FOLHAS DIVERSAS; 
CORTE DE ATE 05 FOLHAS DE PAPEL SULFITE 75 
GRAMAS M² EM UNICA OPERACAO; MEDIDAS 
APROXIMADAS: 55 X 35 X 6 (C X L X A); COM PROTETOR 
DE SEGURANCA PARA CORTE; GARANTIA MINIMA DE 12 
MESES. 

REFILADORA 
COPIATIC RCM-
5 MENNO 11164 

365,35 7.307,00 

TOTAL: R$ 48.642,40  (quarenta e oito mil, seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos) 
      
 

 

EMPRESA: QUALITY ELETROMOVEIS LTDA  -   CNPJ: 41.371.468/0001-70  
ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT. (R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

04 47 UN 

GELADEIRA DE USO DOMESTICO FROSTFREE 400 A 475 
L 02 PORTAS, CAPACIDADE LIQ. CONGELADOR: 90 A 155 
LITROS, CAPACIDADE LIQ. REFRIGERADOR: 310 A 375 
LITROS. CAPACIDADER TOTAL BRUTA: 400 A 475LITROS. 
TENSÃO 110V OU BIVOLT. FREQUÊNCIA APROXIMADA: 
60 HZ. CONSUMO: ATÉ 58,8 KWH / MÊS. COR: BRANCO. 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 186,5X70,2X73,3 CM 
(AXLXP). PESO APROX.: 84,5 KG. 

CONSUL 
CRM50 

3.299,00 155.053,00 

05 15 UN 

EXCLUSIVO ME - GELADEIRA DE USO DOMESTICO 
FROSTFREE 400 A 475 L 02 PORTAS, CAPACIDADE LIQ. 
CONGELADOR: 90 A 155 LITROS, CAPACIDADE LIQ. 
REFRIGERADOR: 310 A 375 LITROS. CAPACIDADER 
TOTAL BRUTA: 400 A 475LITROS. TENSÃO 110V OU 
BIVOLT. FREQUÊNCIA APROXIMADA: 60 HZ. CONSUMO: 
ATÉ 58,8 KWH / MÊS. COR: BRANCO. DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 186,5X70,2X73,3 CM (AXLXP). PESO 
APROX.: 84,5 KG. 

CONSUL 
CRM50 

3.299,00 49.485,00 

TOTAL: R$ 204.538,00  (duzentos e quatro mil, quinhentos e trinta e oito reais)  
      

 

 
VALOR TOTAL: R$ 253.180,40 (Duzentos e cinquenta e três mil, cento e oitenta reais e quarenta centavos) 

 

 
Lagoa Santa, setembro de 2022. 

 
 
 
                 BRENO SALOMÃO GOMES                                                     GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano                                         Secretário Municipal de Saúde 
 
 

 
      NILA ALVES DE REZENDE                                                       ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Secretária Municipal de Educação                                                                          Prefeito Municipal 

D4Sign 3bcc0097-bd11-4a96-a745-a33631418d23 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 20 de setembro de 2022,

12:04:21

HOMOLOGAÇÃO PE 92 pdf
Código do documento 3bcc0097-bd11-4a96-a745-a33631418d23

Assinaturas
Maria Isabel Guimarães Custódio
mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

13 Sep 2022, 15:30:08
Documento 3bcc0097-bd11-4a96-a745-a33631418d23 criado por MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO
(68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c). Email:mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-09-13T15:30:08-03:00

13 Sep 2022, 15:50:21
Assinaturas iniciadas por MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO (68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c).
Email: mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-09-13T15:50:21-03:00

14 Sep 2022, 08:10:34
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 9682) -
Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2022-09-14T08:10:34-03:00

14 Sep 2022, 12:23:57
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.105 (187-86-249-105.vespanet.com.br porta: 55910) -



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 20 de setembro de 2022,

12:04:21

Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2022-09-14T12:23:57-03:00

19 Sep 2022, 16:47:10
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 10390) -
Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2022-09-19T16:47:10-03:00

20 Sep 2022, 09:58:29
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 51128) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2022-09-20T09:58:29-03:00

20 Sep 2022, 12:04:00
MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO Aprovou (68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c) - Email:
mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 13496) -
Documento de identificação informado: 013.175.036-43 - DATE_ATOM: 2022-09-20T12:04:00-03:00

Hash do documento original
(SHA256):102a0bc17db5ae6f08f08f834ac47e1cf00d188995d9d4744d628ac899e675db
(SHA512):0854ad6039ee557224be12c967a56de8347843e0aa5ec8c18947ce2df328ea8af5e2d235d0b780897812bb29832906b6da6188e8d1a40c8f0a9c956cf48a9642

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-09-20T12:04:32-0300




